demanda considerando un escenario pesimista, en donde la demanda
anual promedio de m2 construidos se reduce un 30%, y un escenario
optimista donde la demanda anual promedio de m2 construidos se
incrementa un 30%.

Análisis de Indicadores- Comparación de Alternativas y planteo de
escenarios

A continuación, en la tabla N°1, se presentan los indicadores obtenidos en
la comparación de las dos alternativas planteadas:

http://www.reporteinmobiliario.com/

CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO DE OFICINAS 100%

SUSTENTABLE

Documento Caso de Negocio

Versión P2019-CS-CN-001_0

A
Página 11 de 16

0 12-01-2019 PARA APROBACIÓN VAY

Rev. Fecha Motivo de emisión Elaboró Revisó Aprobó

  Indicadores

Alternativa
VAN TIR

PERÍODO
REPAGO

Alternativa N°1- Programa Construcción Sustentable USD 1.942.557 52,3% 3,6

Alternativa N°2- Situación Actual-Sin Programa USD 2.072.476 - -

Tabla 1-Comparación de Indicadores-Análisis financiero de Alternativas

En la tabla N°2 se presentan el análisis de la Alternativa N°1 realizado
considerando diferentes escenarios: pesimista, optimista y más probable:

PROGRAMA “CONSTRUCCIÓN SUSTENTABLE”
 Indicadores

Escenario VAN TIR
PERÍODO
REPAGO

Escenario Pesimista (demanda anual m2 -30%) USD 539.077 28,6% 4,7

Escenario Optimista (demanda anual m2 +30%) USD 4.875.148 70,8% 3,3

Escenario más probable (demanda anual m2 +10%) USD 1.942.557 52,3% 3,6

Tabla 2-Análisis de Sensibilidad de demanda- Alternativa N°1

A continuación, se presentan en el gráfico N°1 y gráfico N°2, las gráficas
de flujo de caja acumulado para cada alternativa y los flujos de caja
acumulados obtenidos para los diferentes escenarios planteados de la
alternativa N°1.

CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO DE OFICINAS 100%

SUSTENTABLE

Documento Caso de Negocio

Versión P2019-CS-CN-001_0

A
Página 12 de 16

0 12-01-2019 PARA APROBACIÓN VAY

Rev. Fecha Motivo de emisión Elaboró Revisó Aprobó

Ilustración 4-Flujo de Caja acumulado- Comparación entre Alt. 1: Implementación de Programa de